Item, explanationem urget litteralem Psalmi 138. *Domine probasti me, &c.* pro hoc ipso mysterio; totusque est in hoc probando, manifestam esse antithesim inter cap. 3. Job: *Pereat dies, &c.* atque hunc Psalmum. Ex Patribus Gracis atque Latinis, Scholasticis & S. Scripturæ Interpretibus plus triginta sex, præsertim ex Angelico Doctore Jobum spiritu propheticò tot maledicta in peccatum originale congreguisse, quod conceptionem hominum omnium, & nativitatem reddit odio dignam & amarè flendam. Contra agi in hoc Psalmo, teste vel ipso Caietano, de admiranda Dei sapientia & providentia in formatione hominis in utero matris; & tamen dici: *Nox illuminatio mea in deliciis meis: tenebrae non obscurabuntur à te, nox sicut dies illuminabitur. Ipsi diluculo in extremis matris, in ipsa scilicet semi-nun mixtione illuc factum à manu Domini deditum, atque à potente dextera tentum, & passus re-nibus de utero matris ab ipso Domino suscepimus. Deum in hac formatione terribiliter magnificatum mirabilia opera isthac: dignum embrionem, quem viderent oculi Domini: dignos dies, qui omnes in libro divinae prædestinationis scriberentur: formatos, omnes gratiæ, & neminem esse in eis, qui scriptus & formatus non fuisset. Quæ singula singulis à Jōbo coacervatis opposita, Adamo & Evæ formatis ab ipso Deo cum nequeant convenire; cum in Christum non cädant; quando- quidem*

quidem instantaneæ ejus Conceptioni repugnant illa: Imperfectum meum viderunt oculi tui; restat, ut David sedens in cathedra innocentia filia sua MARIA non tam prophetaverit, quoniam divina Theologia Magister datus a Domino, de celo docuerit præventile eam Dominum in benedictionibus dulcedinis: sive sensus litteralis Propheticus hujus Psalmi, & fortasse ex litteralibus præcipuum sit: MARIA Dei Mater concepta sine peccato originis.

Item, annum Domini sexcentesimum quinquegesimum octavum supra millesimum in hoc exegit, ut secundum ordinem recitandi Officium divinum generaliter in tota Hispania, vel de Sanctis, vel de Dominicis, vel de Feria, in dies singulos scriberet Elegiam, atque ex occurrentis materiæ principiis, ut ita dicam, intrinsecis progeretur ad laudes Immaculatae Conceptionis celebrandas. Nullum tunc diem, variis licet distentus negotijs, prætermis sine linea: carmina supra viginti septem millia composuit; & tamen Opus non absolvit, cui desiderari afferit supra sex millia.

Item, explanationem dicti Psalmi carmine etiam Elegiaco prius scribere incepit, & plus quam tria millia scripsit. Epigrammata sacra & in Immaculata Conceptionis laudem congesta habet longe plurima. Denique id habet in more, ut pœne nihil vel profanum loquatur, doceat vel scribat, præferum publicè, ex quo (si liceat) argumentum non deducat ad celebrandam tantam Mariam, & Domine Conceptionem. Argumento illud sit (unde etiam obiter quantum valeat in Arte Poëtica, quisque facile dignoscet) quodrogatus, ut Epigramma scriberet legendum in certamine, quod in Universitate Complutensi propositum fuit ad natalem diem Serenissimi Principis Hisp. Prosperi celebrandum, animi gratia, ac discipulis suis satisfactorius ante horam dictaverit, quod leges in libro sub hac inscriptione: Nacimiento del Principio de las Españas aclamado por la Universidad de Alcalá, in quo Serenissimum Principem hortatur, ut intendens ad Regnum PROSPER procedat, quod ex pietate Austriaca in Sanctissimum Eucharistia Sacramentum, & Immaculatae Virginis Conceptionem exiverit VICTOR ad vincendos rebelles.

PHILIPPUS de Greve, Cancellarius Parisiensis, in Psalterium Davidicum, seu 330. Serm. tom. 1. in Psalm. 64. serm. 129. ad illa verba: Replebitur in bonis domus tue; sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate, folio 250. inquit: Beata igitur uterus Virginis nobis est horreum frumenti & cellarium vini. Horreum frumenti: unde Cantic. 7. Venter tuus sicut acervus tritici vallatus liliis. Triticum est Christus, qui in magnum fructificavit acervum, vallatum liliis duplicitis casitatis; quia fecunditas illa non absulit virginitatem. Ipsa est cellarium; unde ibidem: Umbilicus tuus sicut crater tornatilis nuncquam indigena poenit. Crater tornatilis artificio Spiritus Sancti, non alicujus manu artificis. Unde Luc. 1. Spiritus Sanctus superveniet in te, &c. Et Cant. 7. Junctura femorum tuorum sicut monilia, que fabricata sunt manu artificis. Hæc junctura fuit fecunda Virgo & Virginis fecunditas. Unde quidam: Ab aeterno vas prævisum, vas insigne, vas prævisum manu sapientiae, &c. Similiter & Beata Virginis vas est universale, quidquid alii particulariter boni habent perfekte continens. Hæc Philippus.

Lib. impressi. Parisis, anno 1523. in 4. Duplex castitas fuit in MARIA; alia debuit esse corporis, mentis altera. Igitur si illa inviolata & incorrupta, hæc fuit intacta & Immaculata; & sicut illa nullam sensit spurcitatem ab homine, hæc in nullo fuit tactu dæmonis læsa. Item, crater fuit MARIA tornatilis non alicujus manu artificis, sed solùm Spiritus Sancti; igitur non tornatus vel ab homine in carne, vel a dæmons in anima. Et si ab aeterno vas prævisum & prævisum à manu Sapientiae divinitati ergo & à potentia prævisum & à scientia præservari potuit: prævisum à potentia antequam caderet, quia sustentatum. Denique, si omnia bona sparsa per singulos homines habuit MARIA; igitur & bona Adami & Eve ante culpam, quorum primum ac præcipuum donum & bonum fuit justitia originalis.

Item, tomo 2. in Psalm. 28. serm. 184. ad illa verba: Et ipse fundavit eam Altissimus, folio 32. inquit: Tertium etiam dedicavit & excellentissime sanctificavit; & sicut fit circuitus in dedicatione, ita gyavit ibi Spiritus Sanctus, quasi torno celeri & ineffabilis, quia fuit ab aeterno vas prævisum, vas insigne, vas incisum manu Sapientiae, &c. Si, quando Deus fundavit mansionem seu Sion civitatem suam MARIAM, eam sanctificavit excellentissime, & eam torno celeri Spiritus Sanctus per gyrum munivit & circuivit; non eam maculavit satan, nec potuit eam invadere hostis antiquis. Sic generaliter loquuntur isti Doctores antiqui in materia de Conceptione B. Virginis.

PHILIPPUS de Guimeran, Ordinis Beatae MARIE de Mercede Redemptionis Captivorum & Episcopus Xaquensis, in libro cuius titulus est: Breve historia de la Orden de nuestra Señora de la Merced, redención de captivos Christianos, y de algunos Santos y personas ilustres della, part. 1. cap. 2. fol. 10. inquit: Así nuestra Santísima Madre MARIA fue el abismo y Oceano de todas las gracias, quantas en una pura creatura pudieron cabrer, porque como dice el P. Geronimo: Quanto a los demás Santos ha dado Dios de sus prerrogativas y gracias por partes, y como a pedazos, esto todo no con mano escasa y detenida se dio a MARIA en junto y muy a colmo, &c. Item, in eodem libro Historie sui Ordinis, cap. 8. affirmat Religionem illam portare ex instituto vestes omnino albas in reverentiam & honorem puritatis Virginis MARIE, id est, sive Immaculata Conceptionis; ut videlicet apud Sylvestri de Saavedra, libro de Deipara disp. 16. sect. 14. num. 653. fol. 349. Item, in Constitutionibus editis suo tempore pro tota sua Religione, præcepit ut semper Fratres tuerentur sententiam de Immaculata Virginis Conceptione; ut videlicet est in prellegato Auctore, num. 698. Item, fol. 180. in Litanie encomiastica ad Deiparam Virginem ex sacra Scriptura & Sanctis Auctoriis excerpta, primùm decantata in templo maximo urbis Valentia, quando sacra effigies Virginis dicta del Puig crebris miraculis terra & mari, pace & bello clara, cum celeberrima pompa est Valentiam importata, in oppugnatione Argelæ mensis Julii die 17. qui fuit Dominicus, anno Domini 1588. sic ait: Terra a maledictione Ad libera. Lilium inter finos. Sol oriens, nuncquam occidens. Luna semper plena. Sanctuarium semper sanctum. Tota pulchra, que à peccato Ad sola es preservata, ora pro nobis, &c. Et infra: Per Immaculatam Conceptionem

tuam protege nos Domina. Valentia 1591. in 4.
PHILIPPUS ab Harveng seu Harvengius,
Ordinis Praemonstratensis Belga, *de Conceptione B.V.*
Epistolam unam. Ita Marrac. in Biblioth. fol. 294.
Credo esse eundem cum Philippo Bonet-Speif fu-
periū posito.

PHILIPPUS Labbe Bituricus, Societatis Jesu,
in lib. Nova Bibliotheca manuscriptorum li-
brorum, tom. 2. fol. 395. adducit Bullam Leonis X.
de Conceptione Virginis MARIE pro confirmatione
Monialium Annuntiarum in Gallia; & in ea Bul-
la qua incipit: Ad ea quae circa decorem, sic
inquit: Et successivè per nos accepto, quod etiam
in Hispaniae partibus, Domino concedente, alia
mulierum Religio, qua Moniales sive Sorores
Conceptionis sive de Conceptione B.MARIE nuncupatur
&c. ubi latè de hac Religione. Item, folio 284. de
apparitione Angeli facta Elesino Abbatii circa Con-
ceptionem Virginis MARIE, &c. Lib. impress. Parisis
1657. in folio magno.